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1. Дефиниции 

 

Поим Значење 

АИБ Комуникациски Хаб или „Хаб“ Комерцијална веб страница на АИБ 

https://www.aib-hub.org/AIBWeb/ преку која 

се обезбедуваат услуги за координација и 

синхронизација со достава на пораки и 

потврди помеѓу регистрите на корисници 

на Хаб-от. Хаб-от е дополнително опишан 

во документот “Document HubCom“ 

Асоцијација на тела за издавање - АИБ 

(Association of Issuing Bodies-“AIB) 

Меѓународно научно здружение основано  

согласно белгискиот закон донесен на 25. 

октомври 1921 год. (како и измените и 

дополнувањата), бр. 0.864.645.330, со 

назив „Асоцијација на тела за издавање “ 

Сертификат Сертификатот, гаранција за потекло се 

однесува на: 

(a) карактеристиките на влезната енергија 

или горивата кои се користат во процесот 

на производство на одредена количина на 

произведена излезна електрична енергија 

и/или 

(b) карактеристики на методот и 

квалитетот на произведената излезна 

количина на електрична енергија 

Шема за сертифицирање Законска, административна и/или 

договорна рамка со која се воспоставува 

системот на гаранции за потекло 

Тело издавач на ГП Tело кое согласно законите и прописите на 

државата ја врши функцијата на 

администрирање на гаранциите за 

потекло, ја следи и имплементира секоја 

законска, владина, регулаторна промена 

која се однесува на гаранциите за потекло 

назначено согласно законската регулатива 

за издавање на Гаранции за потекло.  

Тело издавач на ГП за македонскиот 

домен е МЕМО ДООЕЛ Скопје 

Регистар на податоци (Data Log) Евиденција на Трансакциите на АИБ 

Комуникацискиот Хаб (дневник на 

трансфери) 

Домен Подрачје или географска област каде што 

се регистрирани електроцентралите за кои 

се издаваат гаранции на потекло од 

страна на Тело издавач на гаранции на 

потекло, корисник на Хаб 

https://www.aib-hub.org/AIBWeb/


3 

 

Поим Значење 

EECS Правила Принципи и правила за работата на 

Европскиот енергетски систем за 

сертификација 

Гаранција потекло (или ГП) Електронски документ издаден од страна 

на Тело издавач во согласност со законите 

во РСМ како гаранција за природата и 

потеклото на енергијата со цел 

обезбедување на доказ на крајниот 

потрошувач дека одреден дел или 

количина на електрична енергија, во 

зависност од случајот може да биде: 

(i) произведена од извор на 

енергија за која се однесува 

гаранцијата; 

(ii) произведена со користење на  

одреден тип на технологија за 

која се однесува гаранцијата; 

(iii) (или) производната постројка/ 

електроцентрала(и) која 

произведува енергијата 

има/имаат други 

карактеристики за кои се 

однесува гаранцијата 

„HubCom“ Документ познат како „Протокол за 

усогласеност на корисниците на Хаб“  

(„Hub User Compliance Protocol“) и 

поднаслов „EECS Правила – помошен 

документ AIB-PRO-SD03: EECS база на 

податоци за регистрација“ („EECS Rules - 

Subsidiary Document AIB-PRO-SD03: EECS 

Registration Databases“) 

Влезен производен енергенс  Количина на специфичен тип на влезен 

енергенс или суровина употребени од 

страна на произведувачот 

(електроцентралата) со користење на 

технологија на согорување во текот на 

производството на електрична енергија 

Интегритет Точност и конзистентност на зачуваните и 

пренесените податоци, без каква било 

промена во податоците во текот на 

нивното задржување/чување и нивното 

пренесување од испраќачот до примачот. 

Интегритетот на податоците се одржува со 

проверки на грешките и валидација на 

истите. 
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Поим Значење 

Законодавно сертифицирање Сертифицирање спроведено во 

согласност со законот на било која држава 

членка на ЕУ или држава која е поврзана 

со европското законодавство врз основ на 

договор за меѓусебно признавање на 

гаранции за потекло 

Производ  Количина на електрична енергија  

произведена од  производната централа 

измерена од страна на овластено тело за 

мерење 

Корисник на Регистарот Производител, Трговец или Снабдувач 

запишан во Регистарот на ГП 

Производна постројка  Производна постројка во која се 

произведува електрична енергија од 

обновливи извори на енергија  

Пресметковен мерен уред Пресметковниот мерен уред врши мерење  на 

испорачаната електрична енергија во 

Електропреносниот систем или  

Електродистрибутивниот систем. Техничките 

барања за овие уреди се утврдени во 

Мрежните правила донесени од страна на 

Електропреносниот систем оператор и 

Електродистрибутивниот систем оператор 

Регистар на ГП База на податоци со која управува 

корисникот на Хаб која содржи:  

(a) Налози за пренос, укинување,  

поништување на гаранциите за потекло на  

кориснички сметки во регистарот; 

(б) Податоци за производната 

постројка/eлектроцентрала и информации 

поврзани со регистрацијата на 

производната постројка /eлектроцентрала; 

(в) Податоци за корисниците на 

регистарот; 

(г)    Податоци за ГП кои биле пренесени 

во/вон Регистарот на ГП 

Трансакција Секој облик на комуникација за пренос во 

или помеѓу Регистри кои се однесуваат на 

ГП (и/или останатите сертификати на  

Европскиот енергетски систем на 

сертификат во однос на не-законодавното 

сертифицирање) за која се однесуваат 

електронските пораки 
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2. Цел на договорот 

 

Овој документ претставува Договор (во понатамошниот текст: “овој Договор“) помеѓу МЕМО 

ДООЕЛ Скопје, со адреса на   ул.---------, со даночен број -------- (во понатамошниот текст: 

„МЕМО ДООЕЛ Скопје“),  и [ИМЕ, со адреса на   ул.---------, со даночен број --------,  застапувано 

од ----------- (во понатамошниот текст: „Корисник на регистарот“). 

 

Овој Договор ги уредува условите под кои МЕМО ДООЕЛ Скопје е спремен да ги обезбеди 

услугите за трансакции кои се однесуваат на Гаранциите за потекло на Корисникот на 

регистарот во рамките на Регистарот на ГП или преку АИБ Комуникацискиот центар (AIB 

Communication Hub) како што е предвидено со HubCom протоколот издаден од страна на АИБ. 

Со овој Договор се одредуваат меѓусебните права и обврски помеѓу МЕМО ДООЕЛ Скопје и  

Корисникот на регистарот кои се однесуваат на македонскиот домен пред и по зачленувањето 

на МЕМО ДООЕЛ Скопје во АИБ, а се однесуваат на воспоставувањето и примената на 

системот за гаранција за потекло во согласност со националното законодавство. 

Кога се вршат Трансакции на барање на Корисникот на регистарот или во случај на вклученост 

на Корисникот на регистарот се постапува во согласност со овој Договор, Уредбата за гаранции 

за потекло, Правилата за администрирање на Гаранции за потекло на електрична енергија и 

сите важечки технички барања, при што доколку вклучените страни нема да пријават 

рекламација при погрешна Трансакција, Корисникот на регистарот ќе ги прифати правните 

последици од таквата Трансакција. 

3.  Усогласеност со Правилата за администрирање на Гаранции за потекло 

Корисниците на регистарот кои се сопственици или застапници на производни постројки/ 

електроцентрали стануваат квалификувани за добивање на гаранции потекло со склучување 

на овој Договор кој е договорно обврзувачки со МЕМО ДООЕЛ Сkoпje и во согласност со:  

- Уредбата за издавање на гаранции за потекло и  

- Правилата за администрација на Гаранциите за потекло на електрична енергија.  

При несогласување помеѓу одредбите од овој Договор со Уредбата за издавање на гаранции 

за потекло и Правилата за администрација на гаранциите за потекло, во овој случај уредбата 

и правилата ќе имаат предност. 

4. Обврски за информирање 

Секоја од страните ќе придонесе во спроведување на овој Договор, со меѓусебна достава на 

сите потребни информации што се бараат за примена на овој Договор без одлагање.  

Корисникот на регистарот е должен веднаш да го извести МЕМО ДООЕЛ Скопје за сите 

настанати промени наведени во Барањето за регистрација во Регистарот на ГП. 

Доколку податоците за производната постројка регистрирана од страна на Корисникот на 
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регистарот повеќе не се во согласност со пријавените податоци содржани во Барање за 

регистрација на електроцентрала во Регистарот на ГП, Корисникот на регистарот веднаш ќе го 

информира MEMO ДООЕЛ Скопје за промената. 

5. Информациски системи 

МЕМО ДООЕЛ Скопје издава гаранции за потекло со користење на електронскиот Регистар на 

ГП. 

Корисникот на регистарот се обврзува да ја обезбеди, на свој трошок, потребната 

информатичка инфраструктура и интерфејси кои се неопходни за пристап и користење на 

Регистарот. 

Корисникот на регистарот за користење на Регистарот треба да обезбеди соодветна и 

најсовремена технолошка инфраструктура со која се штитат безбедноста и интегритетот на 

податоците содржани во Регистарот. 

МЕМО ДООЕЛ Скопје има право да ги промени ИТ предусловите за користење на Регистарот. 

МЕМО ДООЕЛ Скопје ќе го извести Корисникот на регистарот во писмена форма најмалку 30 

календарски денови пред имплементација на значајни промени во ИТ системот. Во итни 

случаи, МЕМО ДООЕЛ Скопје може да направи промени во ИТ системот без претходна најава. 

МЕМО ДООЕЛ Скопје по извршената промена ќе го извести Корисникот на регистарот во 

најкраток можен рок. 

МЕМО ДООЕЛ Скопје ќе го извести Корисникот на регистарот 1 (еден) ден однапред за 

планирана недостапност до Регистарот. Корисникот на регистарот, во најкраток можен рок, ќе 

биде известен и во други случаи кога е оневозможено користењето на Регистарот. 

Корисникот на регистарот ќе ги почитува техничките барања и правила содржани во Правилата 

за администрирање на гаранциите за потекло. 

МЕМО ДООЕЛ Скопје има право да го спречи или ограничи користењето на Регистарот на 

Корисникот на регистарот доколку постои злоупотреба или доколку не ги исполни своите 

Договорни обврски. 

6. Одговорности 

Корисникот на регистарот секогаш ќе постапува во согласност со важечкото национално 

законодавство, Уредбата за гаранции за потекло и Правилата за администрирање на гаранции 

за потекло на електрична енергија. 

Во најголема мера дозволена со закон, МЕМО ДООЕЛ Скопје или друг Хаб корисник или 

Надлежен орган не се одговорни за штети и загуби претрпени од Корисникот на регистарот во 

врска со извршувањето на овој Договор . Во случај Корисникот на регистарот да претрпи загуба 

поради грубо невнимание на MEMO ДООЕЛ Скопје, Корисникот на регистарот може да испрати 

Барање за надомест на штета само до MEMO ДООЕЛ Скопје. 

Ако Корисникот на регистарот претрпи загуба поради грубо невнимание од страна на друг Хаб 

корисник, друг Надлежен орган, корисник на регистар или трета страна, Корисникот на 

регистарот може да достави барање за исправка или компензација само до соодветниот Хаб 
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корисник, Надлежен орган, корисник на регистарот или трета страна која ја предизвикала 

штетата. 

Доколку овој член 6 не е применлив или невалиден поради важечкото законодавство, овие 

одредби ќе се применуваат онолку колку што е дозволува со применливиот закон. 

МЕМО ДООЕЛ Скопје не е одговорен за каква било  штета предизвикана поради технички 

причини или други околности, кои го спречуваат преносот на ГП помеѓу сметките во кој било 

регистар и македонскиот Регистар на ГП.  

МЕМО ДООЕЛ Скопје не е одговорен за каква било штета која произлегла од неовластено 

користење на безбедносните функции од страна на Корисникот на регистарот или лица кои ги 

злоупотребуваат корисничките права на Корисникот на регистарот, или било каква штета што 

произлегува од непочитување на условите за безбеден пристап до македонскиот Регистар на 

ГП, или како резултат на нивна злоупотреба од страна на поединци кои не се носители на 

сертификат за пристап, освен за потенцијална злоупотреба од страна на добавувачот на ИТ 

опремата и софтверот за потребите на МЕМО ДООЕЛ Скопје. Надвор од оваа рамка, 

единствена одговорност на МЕМО ДООЕЛ Скопје е да управува со македонскиот Регистар на 

ГП со должно внимание во согласност со овој Договор, Уредбата за гаранции за потекло и 

Правилата за администрирање на гаранции за потекло. 

Сопственикот на корисничка сметката е запознаен дека работењето на македонскиот Регистар 

на ГП може да биде прекинато во секое време од било која причина и дека секое суспендирање 

на активностите согласно со овој Договор не претставува кршење на обврските кои ги има 

МЕМО ДООЕЛ Скопје. Доколку се случи таков настан, МЕМО ДООЕЛ Скопје ќе вложи напори 

за решавање на проблемот во најкус можен рок. 

7. Настанати грешки при издавање на ГП 

Доколку МЕМО ДООЕЛ Скопје или Корисникот на регистарот утврдат грешка во процесот на 

издавањето, поништувањето или обработката на гаранциите за потекло, другата страна ќе 

биде информирана во најкус можен рок. 

 

Во случај на настаната грешка во процесот на издавање, поништување или обработката на ГП 

или грешка поради неовластен пристап или неисправност на Регистарот, МЕМО ДООЕЛ - 

Скопје и Корисникот на регистарот  ќе соработуваат и ќе ги искористат сите ресурси за да не 

дојде до неосновано стекната корист како последица на настаната грешката.  

 

Во случај на настаната грешка, Гаранциите за потекло кои се наоѓаат на корисничката сметка 

на Корисникот на регистарот можат да бидат повлечени или изменети од страна на МЕМО 

ДООЕЛ Скопје.  

 

Доколку не се издадени доволно Гаранции за потекло, МЕМО ДООЕЛ Скопје ќе ги издаде 

истите веднаш штом ги добие точните податоци. 

 

Доколку се покаже дека податоците во било која Гаранција за потекло се неточни (без разлика 

дали е настаната грешка или пропуст од страна на Корисникот на  Регистарот), МЕМО ДООЕЛ 

Скопје има право  да изврши повлекување на тие гаранции за потекло и други гаранции за 

потекло од истиот тип, под услов предметните Гаранции за потекло да се на корисничката 

сметка на Корисникот на регистарот во моментот на повлекување. 
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8. Истекување на правата за управување со ГП на МЕМО ДООЕЛ Скопје 

Доколку МЕМО ДООЕЛ Скопје ја изгуби улогата на  Тело издавач на Гаранции за потекло во 

македонскиот домен, МЕМО ДООЕЛ Скопје има право да го пренесе овој Договор на новото 

надлежно тело. Доколку нема назначено ново надлежно тело, МЕМО ДООЕЛ Скопје има право 

да го раскине овој Договор. Корисникот на регистарот нема право да добие каков било поврат 

на платените надоместоци по овој Договор. 

Доколку МЕМО ДООЕЛ Скопје повеќе не ја врши улогата на Тело издавач на Гаранции за 

потекло Корисникот на регистарот, има право да ги превеземе своите податоци од претходниот 

период доколку е истото е применливо. 

9. Надоместоци  

Корисникот на регистарот плаќа надоместоци согласно Тарифник за надоместоците за  

издавање, пренос и признавање на Гаранција за потекло донесен од МЕМО ДООЕЛ Скопје за 

активностите во регистарот. Тарифникот е објавен на веб-страната на МЕМО ДООЕЛ Скопје. 

 

MEMO ДООЕЛ Скопје е должен да изврши пресметка на износот на фактурата за соодветниот 

пресметковен период. 

Датумот на издавање на фактурата и датумот на плаќање на фактурите издадени од МЕМО 

ДООЕЛ Скопје се дефинирани во Календарот за плаќање за гаранции за потекло. МЕМО 

ДООЕЛ Скопје ќе ја издаде фактурата, а плаќањето ќе се изврши во согласност насоките за 

плаќање наведени во фактурата.  

Данокот на додадена вредност (ДДВ) се наплатува во согласност со Законот со кој се регулира 

ДДВ. 

Фактурираниот износ мора да се плати во целост во предвидениот рок. Во случај на доцнење 

со плаќањето, ќе се пресметува и наплатува законска казнена камата согласно Законот за 

облигационите односи. 

10. Прекршување на Договорот 

Доколку Корисникот на регистарот изврши материјално прекршување на одредбите на овој 

Договор, вклучително и неговата обврска за плаќање на надоместоците кон MEMO ДООЕЛ 

Скопје, MEMO ДООЕЛ Скопје има право да го суспендира извршувањето на овој Договор, 

додека Корисникот на регистарот не ги отстрани причините за материјалното прекршување на 

Договорот и да престане со издавање, поништување или други активност поврзани со 

Гаранциите за потекло, особено во следниве случаи: 

• Доколку Корисникот на регистарот ги стекнал правата според овој Договор врз основа 

на неточни податоци, 

• Доколку се утврди дека Корисникот на регистарот ја користи неговата корисничка сметка 

за злоупотреба поврзана со гаранциите за потекло, перење пари, финансирање 

тероризам или друго тешко кривично дело, 

• Корисникот на регистарот не ги исполни своите обврски, 

• Корисникот на регистарот доцни со плаќање на доспеани побарувања над 30 работни 

денови, 
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• Донесена е одлука на надлежниот судот за отпочнување на стечајна постапка врз 

Корисникот на регистарот; 

• По одлука на Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 

управување со комунален отпад на Република Северна Македонија или Министерството 

за енергетика, рударство и минерални суровини на Република Северна Македонија со 

која се отежнува или оневозможува извршувањето на овој Договор во целост или во 

одреден дел 

• Престанок на работењето на Корисникот на регистарот или истек на важноста на 

соодветната лиценца на врз основ на која е регистриран во Регистарот 

Доколку Корисникот на регистарот не го отстрани материјалното прекршување на Договорот и 

причините наведени во горниот став, MEMO ДООЕЛ Скопје има право да го раскине Договорот. 

МЕМО MEMO ДООЕЛ Скопје се обврзува, пред поднесување на писмено известување за 

раскинување на овој Договор, да достави писмено предупредување за неисполнување на 

обврските и можноста за раскинување на овој Договор во случај на продолжено кршење на 

одредбите од истиот. 

11. Виша сила 

При настанување на состојба на Виша сила ниту една од страните нема да биде одговорна, 

ниту ќе се смета за неисполнување на обврските од овој Договор како доцнење или 

неисполнување на која било од нивните соодветни обврски, доколку настанатото доцнење или 

неисполнување е резултат на состојба која е надвор од контрола и истата не е предизвикана 

поради невнимание на една од Страните. 

Таквите причини вклучуваат, без ограничување, акти на војна, граѓанска војна, немири, акти на 

тероризам, генерални штрајкови или прекин на работа, бунтови, саботажи, ембарга, блокади, 

делување или пропусти при дејствувањето на било кое владино или регулаторно тело (без 

разлика дали е цивилно или воено, домашно или странско, национално или интернационално), 

дефекти на комуникациските врски, прекини на електрична енергија, пожари, експлозии, 

поплави, несреќи, епидемии, земјотреси или други природни или катастрофални несреќи и сите 

појави слични на горенаведеното кои спаѓаат под „Виша сила“. 

Страната погодена од Виша сила, која веднаш ја известила другата Страна, ќе биде оправдано 

ослободена од извршувањето на одредбите од овој Договор на дневна основа зависно од 

степенот на спреченост на вишата сила и директните последици од неа (и другата страна исто 

така ќе биде ослободена од извршувањето на своите обврски на дневна основа зависно од 

степенот спреченост на вишата сила и директните последици од неа), под услов погодената 

Страна од Виша сила да ги направила сите напори за да ги избегне или отстрани таквите 

причини за неизвршување и минимизиње на последиците. Страните ќе продолжат со 

извршувањето на Договорот во моментот кога ќе се отстранат причините. 

Во случај настанот на Вишата сила да трае подолго од еден (1) месец, тогаш секоја од страните 

ќе има право да го раскине Договорот со писмено известување до другата страна во рок од 

дваесет (20) работни денови пред раскинувањето на договорот. 
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12. Измена на Договорот 

Доколку националното или европското законодавство или АИБ бара да се измени Уредбата за 

Гаранции за потекло и/или Правилата за администрирање на Гаранциите за потекло на 

електрична енергија, Страните се согласуваат да ги направат сите потребни промени на овој 

Договор. 

 

Страните се согласни дека измените на Хаб или регулаторните измени мора да се применуваат 

од сите вклучени страни. 

 

MEMO ДООЕЛ Скопје може исто така да го измени договорот. Во таков случај, MEMO ДООЕЛ 

Скопје го информира Корисникот на регистарот и му доставува ажуриран Договор, нагласувајќи 

ги причините за измените. Во случај на несогласување со ажурираниот Договор, Корисникот на 

регистарот може да го раскине договорот во рок од десет (10) дена по доставата на 

ажурираниот договор. 

13. Доверливост и интелектуална сопственост 

Информациите од комерцијална, техничка, стратешка, финансиска или на друг начин 

чувствителна природа, кои не се јавно објавени и обично се сметаат за  доверливи, без разлика 

дали се експлицитно назначени како доверливи или не, ќе се третираат како доверливи 

информации од двете страни. За откривање на таквите информации потребна е претходна 

писмена согласност од другата Страна. 

Сите податоци кои не се јавно објавени се сметаат за доверливи. 

За да нема сомневање, оваа одредба за доверливост не го спречува MEMO ДООЕЛ Скопје да 

дава информации на владини органи, вклучително, но не ограничувајќи се на даночните 

власти, полицијата на РСМ и Европол доколку е применливо. 

Софтверското решение кое се користи за функционирање на Регистарот и трансакциите, 

заедно со сите вклучени алатки и поврзаните права на интелектуална сопственост, е и ќе 

остане ексклузивна сопственост на давателите на услуги. 

Софтверскиот код, документацијата и се што се однесува на софтверското решение треба да 

се сметаат за доверливи информации, дури и ако не се експлицитно нагласени како такви. 

Корисникот на регистарот ќе ги користи услугите и софтверското решение само за целите на 

овој Договор и нема да копира, репродуцира, ревидира, декомпајлира или измени, прилагодува 

или менува кој било дел од софтверското решение или документацијата поврзана со него. 

14. Пренос и траење на Договорот 

Овој договор ќе стапи на сила со потпишување на двете страни. Секоја Страна може да го 

раскине овој Договор со писмено известување до другата страна еден месец пред 

едностраниот раскин. Без оглед на раскинувањето на овој Договор, во согласност со овој член 

или членовите 10 или 11 од овој Договор, одредбите поврзани со доверливоста, како и 

одговорностите, применливиот закон и решавањето на спорови ќе важат и после истекот или 

раскинувањето на овој Договор. 

15. Решавање на спорови 

Во случај на спор помеѓу Корисникот на регистарот и MEMO ДООЕЛ Скопје кои настаналво 

врска со овој Договор, страните прво ќе побараат договорно решавање по пат на заеднички 
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консултации. Доколку Страните не можат да разрешат, тогаш спорот ќе го се решава пред 

надлежен суд во Скопје. 

На овој Договор ќе се применува материјалното право на Република Северна Македонија. 

За време на спорот, договорните страни нема да прекинат со извршувањето на овој Договор. 

 

Овој договор е склучен во 4 (четири) идентични примероци по 2 (два) примероци за секоја 

страна. 

 

 

MEMO ДООЕЛ Скопје      КОРИСНИК НА РЕГИСТАРОТ 

 
         Управител          Назив на одговорно лице 

Зоран Ѓорѓиевски       Одговорно лице 

 

 


